
32              CÔNG BÁO KHÁNH HÒA/Số 120+121/Ngày 28-12-2022 
  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KHÁNH HÒA 

 

Số: 21/2022/NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 11 năm 2022 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số nội dung, mức chi cụ thể cho hoạt động sáng kiến 

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA 

KHÓA VII KỲ HỌP THỨ 7 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính 

phủ ban hành Điều lệ sáng kiến; 

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều 

lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 

năm 2012 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về nguồn kinh phí, nội dung, mức chi từ ngân sách 

nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến; 

Xét Tờ trình số 9697/TTr-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 140/BC-BVHXH ngày 02 tháng 11 năm 2022 



            CÔNG BÁO KHÁNH HÒA/Số 120+121/Ngày 28-12-2022                33 
  
 

của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; tiếp thu, giải trình của Ủy 

ban nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 285/BC-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 và 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quy định một số nội dung và mức chi thực hiện hoạt động sáng 

kiến trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 

1. Đối tượng áp dụng 

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động sáng kiến theo quy 

định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Các nội dung chi và mức chi 

a) Chi họp của Hội đồng sáng kiến 

- Chủ tịch Hội đồng: 500.000 đồng/buổi họp; 

- Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng và các thành viên Hội đồng 

(gồm các chuyên gia hoặc những người có chuyên môn về lĩnh vực có liên quan 

đến nội dung sáng kiến): 200.000 đồng/người/buổi họp; 

- Các thành phần khác tham gia Hội đồng theo quyết định của người đứng 

đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến: 100.000 đồng/người/buổi họp. 

b) Phổ biến sáng kiến 

Thực hiện các hình thức giao dịch về sáng kiến (hội chợ, triển lãm): ngân 

sách nhà nước hỗ trợ các khoản chi phí thuê mặt bằng (điện nước, vệ sinh, an ninh, 

bảo vệ); chi phí vận chuyển và thiết kế, dàn dựng gian hàng; chi phí hoạt động 

chung của Ban tổ chức (trang trí tổng thể, lễ khai mạc, bế mạc, in ấn tài liệu và các 

chi phí khác liên quan). Mức hỗ trợ tối đa là 10 triệu đồng/1 đơn vị tham gia. 

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách địa phương được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng 

năm theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện hoạt động sáng kiến thuộc 

trách nhiệm thực hiện của cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp 

công lập theo quy định tại khoản 1 Điều 2 của Thông tư số 03/2019/TT-BTC 

ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 



34              CÔNG BÁO KHÁNH HÒA/Số 120+121/Ngày 28-12-2022 
  

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII, 

nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 15 tháng 11 năm 2022 và có 

hiệu lực kể từ ngày 25 tháng 11 năm 2022./. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Trần Mạnh Dũng 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


		2022-12-28T08:11:16+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo
	Trung tâm Công báo<ttcb@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




